
COD. PRATICA: 2024-002-3748 

segue atto n. 3357  del 26/03/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3357  DEL  26/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Interventi di contenimento delle specie cornacchia grigia (Corvus cornix) e 
gazza (Pica pica) per il quinquennio 2024-2028 - Approvazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti gli artt. 19 e 19 ter della L. 157/1992 e l’art. 28 della L.R. 14/1994; 
Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 4571 del 15/05/2019 erano stati approvati 
(previa acquisizione del parere di ISPRA ed espletamento della procedura della Valutazione di 
Incidenza di cui al DPR 8/9/1997 n. 357 e s.m.i.) gli interventi di contenimento delle specie 
cornacchia grigia (Corvus cornix) e gazza (Pica pica) attuabili nel territorio regionale fino al 
2023; 
Preso atto che numerose Aziende Agricole hanno denunciato danni alla produzione a causa 



COD. PRATICA: 2024-002-3748 

segue atto n. 3357  del 26/03/2024  2 

della presenza di Corvidi e chiesto, verificata l’inefficacia di metodi ecologici di prevenzione, di 
poter attuare interventi mirati di contenimento, nei periodi di maggiore criticità; 
Considerato che il Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 
della Regione Umbria, ha redatto un Piano Regionale per il controllo delle popolazioni di gazza 
(Pica pica) e cornacchia grigia (Corvus cornix) 2024-2028 (Allegato 1) sottoposto al parere di 
ISPRA con PEC prot. n. 46996 del 4/3/2024; 
Vista la nota di ISPRA (prot. 14986 del 15/03/2024), con la quale è stato espresso parere 
favorevole all’attuazione degli interventi proposti per il controllo delle popolazioni di gazza 
(Pica pica) e cornacchia grigia (Corvus cornix) nel territorio della Regione Umbria nel periodo 
2024-2028 (Allegato 2); 
Ritenuto che, nelle more dell’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VIncA) di cui al DPR n. 357/1997, eventuali interventi di contenimento dei Corvidi 
potranno comunque essere attuati qualora ricadano esternamente alla Rete Natura 2000 e 
non determinino effetti indiretti sulla conservazione dell’ambito comunitario; 
Dato atto che il metodo di cattura con gabbie-trappola, ad eccezione degli interventi finalizzati 
al contenimento dei danni alle produzioni agricole, costituisce l’unica tecnica da adottare 
all’interno delle Rete Natura 2000; 
Dato atto che qualora dagli esiti della procedura di cui al punto precedente emerga la 
necessità di prevedere eventuali prescrizioni, le stesse verranno recepite nei provvedimenti 
autorizzativi; 
Ritenuto quindi necessario approvare il Piano in oggetto (Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, recependone disposizioni e contenuti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 19 e 19 ter della L. 157/1992 e dell’art. 
28 comma 1 della legge regionale n. 14/94, il Piano Regionale per il controllo delle 
popolazioni di gazza (Pica pica) e cornacchia grigia (Corvus cornix) 2024-2028, parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1); 

2. di stabilire che gli interventi di controllo delle popolazioni di gazza (Pica pica) e      
cornacchia grigia (Corvus cornix): 

a) vengano autorizzati nel rispetto delle modalità, dei tempi e dei contingenti 
numerici stabiliti dal Piano; 

b) vengano attuati da soggetti, autorizzati con successivi atti, in possesso dei 
requisiti previsti dagli art. 19 e 19 ter della L.157/1992; 

3. di stabilire che i soggetti autorizzati trasmettano al Servizio Foreste, montagna, sistemi 
naturalistici e Faunistica-venatoria, entro il settimo giorno di ogni mese, il rendiconto 
dei prelievi realizzati nel corso del mese precedente al fine di consentire la revoca delle 
autorizzazioni in essere in caso di superamento del tetto annuo di capi prelevabili 
definito in 5.000 cornacchie grigie (Corvus cornix) e 3.000 gazze (Pica pica); 

4. di attuare, nelle more dell’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VIncA) di cui al DPR n. 357/1997, gli interventi di contenimento in 
questione qualora ricadano esternamente alla Rete Natura 2000 e non determinino 
effetti indiretti sulla conservazione dell’ambito comunitario; 

5. di stabilire che il metodo di cattura con gabbie-trappola, ad eccezione degli interventi 



COD. PRATICA: 2024-002-3748 

segue atto n. 3357  del 26/03/2024  3 

finalizzati al contenimento dei danni alle produzioni agricole, costituisce l’unica tecnica 
da adottare all’interno delle Rete Natura 2000;  

6. di recepire nei provvedimenti autorizzativi eventuali ulteriori prescrizioni derivanti 
dall’esito della VIncA;  

7. di trasmettere copia del presente atto agli Ambiti Territoriali di Caccia e agli organi di 
vigilanza. 

8. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/03/2024 L’Istruttore 

- Michele Brilli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Michele Croce 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/03/2024 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

